



## Beretning til HB-mødet den 24. november 2024

### Udvalgte resultater

Stormester Jonas Buhl Bjerre fra Skanderborg var den 31. august i en klasse for sig selv ved DM i Hurtigskak på Hotel Comwell i Snekkersten. Med 9 point af 9 mulige henviste han de to stormesterkollegaer Sune Berg Hansen og Jesper S. Thybo til andenpladsen to point efter.

Stormester Jonas Buhl Bjerre blev dobbeltmester, da han søndag 1. september overvisende vandt DM i lynskak på Hotel Comwell i Snekkersten. Med 11½ point af 13 var han halvanden point foran GM Jesper Søndergaard Thybo, der sluttede på 10 point.

Nordisk mesterskab for skolehold blev spillet i Bodø i Norge den 13. – 15. september 2024. Danmark vandt den ældste gruppe. Holdet bestod af Oliver Kæhne Snedker, Noah Skotte Frydendahl, Johannes Juel Kjeldsen og Lee Yu Christiansen.

### Nye Ungdomsdanmarks mestre 2024

U08: Amanda Skytte blev en sikker vinder med 6½ point foran Elias Valdemar Friis Hall med 5½.

U10: Tristan Lund Elnegaard gentog sejren fra sidste år, hvor han vandt i U08.

U12: Sauran Bekmukhanov blev mester efter sejr over Alexandru Pirtac 4. runde

U14: Noah Skotte Frydendahl vandt de første fire partier, og sikrede sig med en et-træks remis i sidste runde imod Anne Sofie Li turneringssejren. Anne Sofie sikrede sig andenpladsen – og kvalifikation til NM.

U16: Asbjørn Vesterkær Slavensky var favorit i gruppen, og den eneste spiller der holdt hjem. Asbjørn scorede 4½ af 5, og var 1½ point foran fire spillere der alle scorede 3 point.

U19: FM Paulius Meskenas byttede sidste års sølvmedalje ud med en guldmedalje. Paulius vandt de første fire partier, og selvom han løb ind i et nederlag til Emil Zander i sidste runde, var han et halvt point foran Alf Andries.

### Senior DM i hurtigskak

65+ Ole Alkær sig endte på en delt førsteplads med 6 af 8 og bedre korrektion end mesteren fra 2022 Peter Jørgen Dam Mikkelsen og sidste års mester Lars Wilton på tredjepladsen.

50+ blev vundet af FM Mads Boe foran FM Allan Holst, med FM Casper Dahl Rasmussen på 3. pladsen.

### DM for kvinder

Turneringen blev afviklet med 6 deltagere som spillede alle mod alle i en lukket gruppe under Odense Mesterskabet. Nienke van den Brink, Hillerød (1961) og WFM Sofie Bech Dürrfeld, ØBRO (2043) sluttede begge med 4 point, hvorefter DM-titel skulle afgøres ved lynomkamp, som blev afviklet under stor bevågenhed i det tilstødende auditorium. Det lykkedes til sidst Sofie at vinde efter et afsluttende Armageddon-parti.

### LARSEN EVENT 2024

Fra 14. til 18 oktober arrangerede Aalborg Skakforening og Nørresundby Skakklub en 5 runders koordineret turnering. Efter en spændende afslutning vandt IM Uffe Vinther-Schou med 4 point og



bedst korrektion efter i det afgørende finaleparti at have besejret det 14-årige talent Emil Zander, der havde vundet de fire første partier.

## Organisatorisk

Arbejdsindsatsen for FU medlemmerne er naturligvis ikke blevet mindre nu hvor Arild Rimestad er inaktiv, og de tilbageværende skal forsøge at klare opgaverne imens. Der er ganske meget administration, og også en del praktisk indsats, men jeg håber at vi så nogenlunde når at dække alle opgaverne ordentligt af, så vi ikke mister for meget terræn på disse områder.

Især på pige og kvindeskak området er det vigtigt at bevare og forstærke indsatsen. Det bliver mere og mere tydeligt at det kan lade sig gøre at få flere piger/kvinder ind i skakken, men også at det kræver en særlig indsats. Derfor lægger jeg op til at vi afsætter en fornuftig beløbsramme til at ansætte en person til at løfte opgaven.

Arbejdet med vore allerbedste unge spillere kører heldigvis stabilt videre under Rasmus Skyttes energiske og kyndige ledelse, men jeg tænker da at han også ser frem til at vi igen får en ungdomsansvarlig i FU, som kan bistå med især nogle af de administrative opgaver på ungdomsområdet.

Det langvarige projektforsøg med Larsen samlingens hjemtagelse til Danmark og etableringen af arkiv og museum er ved at nærme sig tidspunktet, hvor medlemmerne kan få adgang til at se det. Planen er at holde fernisering og åbningsreception den 9. januar 2025, i vores lokaler på Hældagervej i Vejle, kun få hundrede meter fra Skakklubben Evans spillested. At vi allerede er så langt, skyldes ikke mindst et kæmpe stykke arbejde af Morten Fabrin og vores handyman Leif Kristensen, som begge virkelig har knoklet med alle de praktiske opgaver i forbindelse med etableringen.

Fra den 8. til 10. november var jeg dommer i Atina Cup & KM. Når Skak bladet udkommer, kan i bl.a. læse om mine bekymringer vedrørende den tilsyneladende manglende vilje til at være dommer i vore turneringer. Det er tankevækkende at man skal helt til Fyn for at finde en dommer. Derfor skal vi i gang med at tænke over hvorledes vi kan få flere til at påtage sig opgaverne. Uanset om det er koordinerede turneringer eller holdskak, så er dommerne jo et nødvendigt islæt, og har vi ikke nok af dem, så dør store dele af turneringsudbuddet.

Ved samme turnering havde jeg den triste oplevelse at tage en af vore unge spillere med en tændt telefon på sig, mens han spillede 6. runde. Konsekvensen blev naturligvis tabt parti, og desuden valgte jeg at bortvise ham fra turneringen, med det resultat at han også mistede en ret stor pengepræmie. TK har efterfølgende idømt 6. mdr. karantæne for forseelsen, jeg ved i skrivende stund ikke om det ankes til Skaknævnet.

Desværre aktualiserer denne oplevelse overvejelserne om hvorvidt vi skal skærpe sikkerheden ved udvalgte danske turneringer, og i givet fald hvordan? Fide har en række krav og anbefalinger man skal/kan følge, vi har hidtil ikke gjort det, i tillid til vores medlemmer. Vi er nødt til at drøfte om vi skal hæve sikkerheden omkring DM, Skakliga og andre udvalgte begivenheder, og hvordan vi skal gøre det. F.eks. vil det være stort set umuligt at sikre sig effektivt mod snyd ved Landsholds- og Kandidatklassen ved DM, alene på grund af lokaleforholdene, som jo er pivåbne.



Vi har gennem flere år haft den praksis at indmelde interesserede som prøvemedlemmer, og dermed også givet adgang til at de kommer på vores ratinglister. Mange af dem holder op med skak efter kort tid, men bliver ikke meldt ud igen, og ligger således bare og fylder unødigt på rating listerne. Vi har givet adgang til at klubberne slipper for at betale kontingent for en nybegynders første kvartal, så derfor er der ikke længere et behov for at have kategorier af prøvemedlemmer. Jeg vil derfor bede HB om at vi afskaffer disse kategorier i forbindelse med opdatering af vores kartoteksprogram.

Med mellemrum lander der mærkelige og alvorlige sager på formandens bord, mange af dem er regulære dilemmaer, som det er vanskeligt at håndtere efter DSU's nedskrevne regler. En sådan sag har jeg netop brugt en del tid på, og også fået løst med gode råd fra Morten Fabrin og den pågældendes klubformand. Det har efterfølgende givet mange tanker om, hvorvidt vi skal have et organ af kompetente personer (Etisk udvalg) til at håndtere den slags sager, for jeg er alvorligt i tvivl om hvorvidt medlemmers retssikkerhed er tjent med, at formanden alene "ordner" sager.

OL 2024 kaldte på mange følelser blandt de danske skakelskere, der var tegninger til noget stort, men det virkede lidt som om kræfterne slap op efterhånden som de mange kampe blev lagt bag deltagerne. Fra begge hold forlyder dog at man trods de lidt skuffende resultater, havde nogle rigtig gode dage i Ungarn, og optimismen er bestemt til stede i forhold til fremtidens resultater.

Kvindelandstræneren havde på forhånd adviseret mig om at han overvejede at slutte sit virke med denne sæsons udgang, og sådan er det som bekendt blevet. Jacob Sylvan har ydet en meget stor indsats med at strukturere kvindernes træningsindsatser, så der er bestemt noget arbejdsdisciplin at bygge videre på for den kommende ansvarlige for holdet.

Søren Bech Hansen og undertegnede har haft en grundig evaluering af holdets indsats i Budapest, herunder har vi også talt om fremtiden, og aftalt foreløbig 2 års forlængelse af hans ansættelse, så der er ro på den front frem til udgangen af 2026.

## **Statusrapport fra landstræneren.**

OL i Budapest er tilendebragt, og landsholdet kom for en uges tid siden retur til Danmark.

Undervejs i turneringen viste holdet særdeles gode takter, og det var ærgerligt, at de sidste to runder gik tabt, for inden da lignede det en flot slutplacering. Sådan gik det desværre ikke. Turneringen var godt arrangeret af ungarerne, og danskerne boede på et fint hotel på øen Margit i Donau, og dermed kunne vi på klos hold følge, når vandet steg. Øen kom aldrig i fare, men tæt på de mange manuelt stablede sandsække kom vandet da. Jeg har været i Budapest særdeles ofte helt siden 1980'erne, og jeg har aldrig tidligere set Donau stå så højt.

Som en særlig kommentar om danskerne ved OL vil jeg påpege, at Filip Boe havde en flot OL-debut. Der er ikke mange, der tidligere har nået deres forventede score ved deres første OL, og stor ros herfra til Filip for med stoisk ro og positiv energi at spille alle 11 partier - og levere noget god og spændende skak undervejs.

Inden længe skal jeg evaluere, først med spillerne og så med Poul Jacobsen, hvorefter vi sammen skal beslutte, om jeg tager to år mere på posten som landstræner. De to første år, vi aftalte, er jo gået, når 2024 går på hæld.

Danmark stiller med to deltagere ved det individuelle EM, der afholdes i Montenegro 7. til 20. november 2024. Jeg har udtaget Jonas Bjerre og Filip Boe.



Der kommer en træningssession for elitetruppen mere i år med Nils Grandelius, her i fjerde kvartal.

Søren Bech Hansen

## Afsluttende status på Kvindelandsholdet 2024

Fælles aktiviteter

1. Månedlig træningssession (online)
2. Månedlig opgavesession (online)
3. Individuel træning (maj-september 2024)

### 1) Månedlig træningssession

Som i de forrige år har Morten (M. Nielsen) og jeg udarbejdet materialet og gennemført disse træninger for at anvende budgettet bedst muligt, ved at kanalisere pengene over i eksterne individuelle træningssessioner, og for at skabe bedst mulige vilkår for spillernes personlige udvikling.

Træningen er forsat op til sommerferien, hvor der har været et afbræk. Den 5. september var der sidste fælles træning for OL-holdet.

Der er, grundet fokus på OL, kun afholdt 6 træninger online i løbet af året. En sidste afsluttende træning forventes gennemført i november.

Målet er, udover at få trænet kontinuerligt, også at fastholde den sociale del af fællesskabet, men fokus i de 1½-2 timer vi træner er det skaklige.

### 2) Månedlig opgavesession

Opgaverne bliver ligeledes udvalgt og gennemgået af Morten og mig. Opgaverne udvælges i forhold til spillernes udviklings- og fokusområder og har også i 2024 kørt kontinuerligt indtil OL.

### 3) Individuel træning for de spillere der blev udtaget til OL.

Jeg havde lavet aftaler med to trænere om, at de skulle hjælpe med at udvikle spillerne. Spillerne har selv aftalt med træneren om, hvornår de har afholdt sessionerne inden for de givne rammer.

Formålet med dette var, at vi var så klar som muligt op til OL.

Træningerne har, set fra min side af været en succes, da spillere har udviklede sig med god hjælp fra de 2 trænere og at de har været skarpe ift. OL.

Feedbacken fra både spillere og trænere har været rigtig god. Og min anbefaling ville være at forsætte med samme mønster, og hvis muligt med endnu flere timer.

Flere af spillerne har personligt investeret yderligere i flere træningssessioner, når de tildelte timer var brugt.

## 2024 OL - evaluering

Målet er at gøre det bedre end sidste gang, selvom det ikke bliver let, med det flotte OL der blev spillet der.

Det var det jeg skrev i de sidste statusberetninger. Dette blev straks udfordret af Ellen F.'s afbud og Shannes knæskade få dage før OL.

Dette betød at vi i de første 7 runder reelt spillede uden reserve og måtte trække store veksler på de 4 andre.



Med en god slutspurt lykkes det os at blive bedre end vores seedning (55) og med en 51. plads (delt 37. plads) lige akkurat misse top-50 efter korrektion.  
Som individuelt lyspunkt lykkes det Sofie i hendes første OL at opnå en WFM-titel.

## **Efterskrift – Tak for denne gang!**

Det har været spændende at arbejde med de bedste danske kvindelige skakspillere og set hvilket engagement de er kommet med.

Min indgangsvinkel har fra starten været, at jeg gerne vil være med til at udvikle spillerne og sætte gode rammer for dette.

Det er lykkedes at få etableret månedlige træninger og opgaveløsninger via skype for at sikre, at der kontinuerligt bliver arbejdet med skak og for at sikre en holdånd blandt spillerne.

Derudover har vi hvert år afholdt 1-2 træningsweekender, med Morten og jeg som undervisere. De spillere, der har kunnet deltage, har vist engagement og ydet et stort stykke arbejde.

Endelig har jeg gennem årene prioriteret en stor del af budgettet til at give spillerne skræddersyet træning med eksterne trænere.

I forhold til fremtiden vil jeg også gerne komme med mit indspark.

I de sidste år har Morten og jeg udarbejdet hovedparten af materialet til fællestræningerne og dermed skabt muligheden for at hyre trænere ind til de individuelle træninger. Hvis næste træner, ikke har samme muligheder, både tids- og styrkemæssigt, så vil der være behov for en forhøjelse af budgettet for at opretholde samme aktivitetsniveau som de seneste år. Særligt fordi jeg (som den tidligere træner) ladet mit eget honorar indgå i kvindernes budget, hvilket jo ikke kan garanteres at den næste træner vil.

Det er naturligvis op til FU/HB at afgøre dette, men det kunne samtidig være en kærkommen lejlighed for HB/FU at etablere konkrete ambitioner på området.

I forhold til fremtiden for de danske kvindespiller, så tænker jeg, at det er mange år siden der har været så mange spillere på vej frem og at den trup som der stort set ikke har været ændret i mange år, nu vil få mange flere nye spillere og nogle af dem vil kunne nå væsentligt højere op – specielt hvis der sættes fokus på det.

Med den fremgang og udvikling der sker på området anbefales det at prioritere flere ressourcer på kvindeområdet de næste år. Den positive situation som er til stede i dansk kvindeskak lige nu skal udnyttes, og muligheden må ikke forpasses. En naturlig sammenhæng med dette er at FU/HB etablerer langsigtede mål og ambitioner på området.